
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN 

Gelet op de wet van 7 augustus 193 I op het behoud van monumenten en landschappen; 

Gelct op het decreet van 3 maart 1976 tot besehemlÎng van monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, 
gewijzigd door de bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § I, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juni 1995 tot bepaling van de 
bevoegdheden van de leden van de Vlàamse Regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 oktober 1992 tot delegatie van de 
beslissingsbevoegdheden aan de leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij de besluiten van de 
Vlaamse Regering van 7 april 1993 en 7 oktober 1993 

. Gelet op het Besluit van de Vlaanlse Minister van Verkeer, Buitenlandse Handel en 
Staatshervorming van 9 november 1994 houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen 
van het Vlaamse Gewest van 6 april 1995 ; 

BESLUIT 

Artikel I. - Gezien het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen 
worden beschermd als : 

- monument: 

- de Kruiskapel in de Ramstraat in Lokeren (Eksaal'de), (Lokeren 5e aJd. (Eksaarde), sectie B, 
960) 

omwille van het algemeen belang wegens de historische en artistieke waarde: 
-als bedevaartkapel opgericht door Philip Lanchals en zijn echtgenote in 1626 op de plaats waar in 
1317 miraculeuze kruisen werden gcvonden 
-als voorbeeld van een eenvoudige bak- en zandstenen kapel met puntgevel uit de 17de eeuw 
omwille van het algemeen belang wegens de socio-culturelc en volkskundige waarde als bedevaart­
oord opgericht in de 17de ccuw op dc vindplaats van twee miraculeuze kruisen en mct de paro­
chiekerk verbondcn door middel van een ommegang, heropgericht in 1877 

, -'-' . 



- dorpsgezicht: 

- de kapel en haar onmiddellijke omgeving meer bepaald de dreef leidend naar de Ramstraat mei 
de ommegangkapellen, het staliekruis en de zogenaamde "Kruisput" (Lokeren 5e afd., sectie B, 
960, 959, 961, 1006j) 

omwille van het algemeen belang wegens de historische en socio-culturele waarde: 
als bedevaartkapel ingeplant in een landelijke omgeving waarin de rode beukendreef met de laaste 
statickapelletjes van de ommegang een beeldbepalend aspect van de site vormt 

- de ommegangkapelleljes langsheen Oosleindeken en Ramstraat 

omwille van het algemeen belang wegens de historische en volkskundige waarde: 
als oude ommegang tussen de parochiekerk en de Kruiskapel , in 1877 heropgerieht met stenen 
statiekapelletjes van verschillende schenkers 

- het met gras bezaaide driehoekige dorpsplein 

omwille van het algemeen belang wegens de historische en wetenschappelijke waarde als een typi­
sche dries rondom de parochiekerk 

Art. L - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

I. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van de 
monumenten en de stads- en dorpsgezichten. 

Brussel, - 5 DEC. 1995 

er van Cultuur, Gezin en Welzijn 


